

Københavns Universitets bestyrelse

**SAGSNOTAT**

Vedr. Styrket fokus på efter- og videreuddannelse og livslang læring på Københavns Universitet

Sagsbehandler Uddannelser & Studerende

Københavns Universitet arbejder med at styrke sin position og synlighed på markedet for efter- og videreuddannelse (EVU). Bestyrelsen har tidligere udpeget det som et fokusområde. Dette sagsnotat giver et indblik i baggrunden for en styrkelse af området samt KU's igangværende arbejde.

Behov for styrket fokus på efter- og videreuddannelse

KU udbyder forskningsbaseret efter- og videreuddannelse inden for ECTS-bårne deltidsuddannelser og -kurser samt kurser og skræddersyede forløb uden ECTS. Der er dog et potentiale for at øge volumen og gøre universitetet til en større aktør. KU arbejder derfor med at styrke sin indsats.

Omfanget af efter- og videreuddannelse er relativt beskedent sammenholdt med KU's øvrige uddannelsesindtægter og i forhold til andre danske universiteter. I 2020 havde KU EVU-indtægter for ca. 84,6 mio. kr. ud af samlede uddannelsesindtægter på 2 mia. kr., svarende til ca. 4 %.

Efter- og videreuddannelse har ikke kun økonomisk, men også samfundsmæssig værdi. Det bidrager til øget vidensspredning til og fra universitetet og skaber tættere samspil med samfundet, fx gennem samarbejde med virksomheder, organisationer og offentlige institutioner.

Ud over et yderligere potentiale inden for efter- og videreuddannelse på KU peger også uddannelsespolitiske og samfundsmæssige faktorer i retning af et behov for at arbejde endnu mere systematisk med området fremover.

3. MAJ 2022

UDDANNELSER & STUDERENDE
UDDANNELSESSTRATEGI &
ANALYSEFRUE PLADS 4
1168 KØBENHAVN K

sign@adm.ku.dk

Heriblandt giver faldende uddannelsesindtægter på baggrund af ledighedsbaseret dimensionering og den politiske aftale om udflytning og reduktion af uddannelsespladser KU et konkret incitament til at afsøge det økonomiske potentiale i efter- og videreuddannelse nærmere.

Der er desuden aktuelt stort politisk fokus på en opblødning af de klassiske uddannelsesstrukturer og en bevægelse hen mod en større grad af løbende opkvalificering og uddannelse igennem et helt liv. Dette fremgår blandt andet af første udspil fra regeringens Reformkommission, der fremlægger anbefalinger om en markant øget aktivitet inden for efter- og videreuddannelse.

Politiske mærkesager som en tættere kobling af uddannelser til arbejdsmarkedets kompetencebehov og ikke at uddanne til ledighed medfører også større fokus på muligheder for efter- og videreuddannelse.

Livslang læring og EVU er også et fokusområde i EU's uddannelsespolitik, blandt andet i form af 'micro-credentials' med og uden ECTS, men som åbner for certificering af små uddannelsesenheder på 1-2 ECTS og sammensætning af dem til større dele.

Forventningen er dermed, at efter- og videreuddannelse er en dagsorden, der vil fylde væsentligt mere i de kommende år.

Igangværende arbejde og indsatser på KU

KU har en række igangværende indsatser for at opdyrke området.

I KU's strategiske rammekontrakt for 2022-25 indgår det som mål at "levere et forskningsbaseret og attraktivt efter- og videreuddannelsesstilbud". Der er særligt fokus på at styrke udbuddet af kortere, fleksible og skræddersyede kurser samt at øge samskabelsen med omverdenen om tilrettelæggelsen af vores udbud. Især på SCIENCE, SUND, SAMF, JUR og i Copenhagen Summer Universitet arbejdes der allerede med dette område.

Rammekontrakten løber over den resterende del af KU's nuværende strategiperiode og går ind i den næste.

KU's arbejde sigter dermed mod to indsatser:

1. Opdyrke indsatser i indeværende strategiperiode:

- Samtlige fakulteter har i deres mål- og handleplaner fokus på at udvikle deres udbud i forhold til formater, målgrupper og udarbejdelse af strategier for efter- og videreuddannelse.
- Der er også tværgående indsatser, bl.a. inden for europæisk samarbejde om livslang læring i 4EU+-alliancen og etablering af et koordineringsudvalg for efter- og videreuddannelse, se nedenfor.

2. Skabe et grundlag, der peger frem mod potentialerne for en videre styrkelse af området i KU's næste strategi:

- KU arbejder med at få et yderligere videngrundlag, der kan bidrage til at konkretisere universitetets overordnede ambition om at styrke sin samlede position inden for efter- og videreuddannelse samt særlige satsningsområder og potentialer, hvad angår formater, indhold og markeder/ efterspørgsel.
- Det har et længere sigte, men der er konkrete initiativer under udarbejdelse:
 - Gennemførelse af en mindre, ekstern markedsanalyse, der skal give inspiration og viden om markedet, aftagernes efterspørgsel og styrkelse af KU's efter- og videreuddannelsesbrand.
 - Udvikling af uddannelsesstrategiske pejlemærker for KU, hvor der blandt andet ses på vægtningen af livslang læring og efter- og videreuddannelse på KU. Arbejdet foregår i regi af KU's Uddannelsesstrategiske Råd.
- Initiativerne er klar i efteråret 2022 og vil indgå i det videre arbejde med at udfolde KU's ambition og indsats inden for efter- og videreuddannelse som led i KU's næste strategi. Det vil foregå i dialog og samarbejde med relevante fora og organisationen fra efteråret og frem.
- Hvis KU's samlede efter- og videreuddannelsesområde skal styrkes yderligere som led i en kommende strategi, vil der derudover blandt andet være behov for at arbejde med engagering af VIP og stakeholders, incitamentstrukturer, udvikling af administrative services og systemmæssig understøttelse samt governance.

Øvrige tværgående aktiviteter inden for efter- og videreuddannelse

KU har derudover følgende øvrige, tværgående aktiviteter inden for efter- og videreuddannelse:

Copenhagen Summer University

Copenhagen Summer University er KU's eneste fælles strategiske satsning på tværs af fakulteterne. Her har KU siden 2011 etableret sig som aktør inden for EVU-nichen 'Summer University' med korte og specialiserede kurser for erhvervsaktive.

Der er brugt anseelige ressourcer over årene på at opbygge det fælles brand, der i dag er bredt kendt af målgrupperne. 2.100 kursister har deltaget siden 2011, og målgruppen henvender sig både til danske og internationale

kursister. Det indgår i KU's strategiske rammekontrakt fortsat at styrke den eksterne og interne synlighed af Copenhagen Summer University-brandet.

SIDE 4 AF 4

Europæisk samarbejde om livslang læring i 4EU+-alliancen

Der er fokus på KU's bidrag til livslang læring i en europæisk kontekst. I 4EU+-alliancen er KU 'lead' på et samarbejde mellem de seks universiteter om at etablere et fælles udbud inden for efter- og videreuddannelse til et internationalt marked.

I 2022 udbydes en håndfuld pilotkurser i samarbejder på tværs af alliancen. KU bidrager til tre kurser i online eller hybride formater:

- Access to Medicines, Vaccines, Devices, and Diagnostics in Low and Middle Income Countries (med Heidelberg og Charles-universitetet)
- International Commercial Arbitration (med Warszawa og Charles)
- Legal Aspects of AI (med Milano, Sorbonne, Heidelberg)

I næste programperiode 2023-2027 vil 4EU+ fortsat udvikle fælles kurser og undersøge, om alliancen kan udbyde kurser inden for micro-credentials.

Etablering af et koordineringsudvalg for efter- og videreuddannelse

Organisering af efter- og videreuddannelsesområdet er forskellig på fakulteterne. I 2020 nedsatte KU's Uddannelsesstrategiske Råd et tværgående koordineringsudvalg for efter- og videreuddannelse med henblik på at styrke koordinering og videndeling, hvad angår den administrative understøttelse af området, samt opdyrkning af et fælles KU-perspektiv. Udvalget arbejder også med behov for at styrke den eksterne branding og udvikle KU's fælles hjemmeside for efter- og videreuddannelse. Derudover fungerer udvalget som dialogforum ifm. markeds- og brandanalysen.